
 

 

МБОУ «Ржевская средняя общеобразовательная школа 

Шебекинского муниципального округа Белгородской области» 

 

ПРИКАЗ 

  «30» мая 2025 г.                                                                                       № 309 

Об утверждении перечня учебников, 

 используемых в 2025/2026 учебном году 

 

            В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г., 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 5 ноября 

2024 года №769 «Об утверждении перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования 

исключенных учебников и разработанных в комплексе с ними учебных 

пособий», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 1 

апреля 2025 года №258 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к 

приказу Министерства Просвещения Российской Федерации от 5 ноября 

2024 года №769,  решения педагогического совета (протокол №9 от 

30.05.2025 года) с целью реализации образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования, адаптированных образовательных программ и обеспечения 

учащихся учебниками и учебными пособиями в 2025/2026 учебном году,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МБОУ «Ржевская 

СОШ» на 2025/2026 учебный год (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по УВР Мирошниченко Э.В., библиотекарю 

Рябцевой М.В., обеспечить контроль за использованием учебников 

согласно утвержденного перечня в образовательном процессе. 

3. Ответственному за размещение информации на сайте, Резниковой 

Ю.Н., разместить утвержденный перечень учебников на 2025/2026 

учебный год на сайте МБОУ «Ржевская СОШ». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                     Тарасова М.В. 
 

 

 



 

Список учебников на 2025-2026 учебный год 

МБОУ «Ржевская СОШ» 

1 – 4 классы 

№ 

п/п 

Авторы и название учебника Класс Издательство  Год 

издани

я 

учебни

ка 

 Начальное общее образование    

1. Русский язык    

 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др.Русский язык. Азбука часть 1 

1 Просвещение 2023 

 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др.  Русский язык. Азбука часть 2 

1 Просвещение 2023 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 2023 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х 

частях 

2 Просвещение 2023 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х 

частях 

3 Просвещение 2024 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  в 2-х 

частях 

4 Просвещение 2025 

2. Литературное чтение    

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

в 2-х частях   

1 Просвещение 2023 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др 

в 2-х частях  .  

2 Просвещение 2023 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др 

в 2-х частях  .  

3 Просвещение 2024 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др 

в 2-х частях  . 

4 Просвещение 2025 

3. Иностранный язык(английский)    

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. в 2-частях 2 Просвещение 2023 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. в 2-частях 3 Просвещение   2024 

 Быкова Н.И .Английский язык в 2-х частях   4 Просвещение 2025 

4. Математика    

 Моро М.И., Волкова. С..И.  Математика в 2-х частях   1 Просвещение 2023 



Список учебников на 2025-2026 учебный год 

МБОУ «Ржевская СОШ» 

5-11 классы 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова. Математик в 2-

х частях   

2 Просвещение 2023 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова. Математика 3 Просвещение 2024 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова. Математика 4 Просвещение 2025 

5. Окружающий мир    

 Плешаков А.А.  в 2-х ч. 1 Просвещение 2023 

 Плешаков А.А.  в 2-х ч. 2 Просвещение 2023 

 Плешаков А.А.  в 2-х ч. 3 Просвещение 2024 

 Плешаков А.А. в 2-х ч. 4 Просвещение 2025 

7. Технология    

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 Просвещение 2023 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 2 Просвещение 2023 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 3 Просвещение 2024 

  Лутцева Е.А., Зуева Т.П 4 Просвещение 2025 

8. Физическая культура    

 Винер И.А. 1-4 Просвещение  2023 

2024 

2025 

9. Музыка    

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  1 Просвещение 2023 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  2 Просвещение 2023 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  3 Просвещение 2024 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  4 Просвещение 2025 

10. Изобразительное искусство    

 Под ред. Неменского Б.М. 1 Просвещение 2023 

 Коротеева Е. И. под ред. Неменского Б.М. 2 Просвещение 2023 

 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / 

Под ред. Неменского Б.М.,  

3 Просвещение 2024 

 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М 4 Просвещение 2025 

11 Беглов А.Л. Основы религиозных культур народов 

России 

4 Просвещение 2023 



№ 

п/п 

Авторы и название учебника Класс Издательство  Год 

издани

я 

учебни

ка 

 Начальное общее образование    

1. Русский язык    

 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 

и др. Часть1 

5 Просвещение 2023 

 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 

и др..Часть2 

5 Просвещение 2023 

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и 

др.Часть1 

6 Просвещение 2023 

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др.Часть2 

6 Просвещение 2023 

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и 

др.Часть1 

7 Просвещение 2024 

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и 

др.Часть2 

7 Просвещение 2024 

 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. 8 Просвещение 2025 

 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. 9 Просвещение 2021 

 Базовый уровень. Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

10-11 Просвещение 2024 

2. Математика     

 Виленкин.Н.Я, Жохов И.В. в 2-х частях 5 Просвещение 2023 

 Виленкин.Н.Я, Жохов И.В. в 2-х частях 6 Просвещение 2023 

3. Алгебра    

 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Г.Н. 7 Просвещение 2023 

 Макарычев Ю.Н. Миндюк Г.Н. 8 Просвещение 2024 

 Макарычев Ю.Н. Миндюк Г.Н. 9 Просвещение 2025 

 Ш. А .Алимов, Ю. М .Колягин «Математика: алгебра 

и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа»  

10-11 Просвещение 2024 

 Ш .А. Алимов ,Ю. М .Колягин «Математика: алгебра 

и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

10-11 Просвещение 2024 



4. Геометрия    

 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 7-9 Просвещение 2024, 

2025 

 Высоцкий И.Р. Ященко И.В. «Вероятность и 

статистика» 

7-9 Просвещение 2024 

2025 

 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 10-11 Просвещение 2024 

 Литература.    

 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. в 2-х частях 5 Просвещение 2023 

 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. в 2-х частях 6 Просвещение 2023 

 Коровина В.Я., Журавлёв В.П. в,2-х частях 7 Просвещение 2024 

  Коровина В.Я., Журавлёв В.П. в,2-х частях в2-х 

частях 

8 Русское слово 2025 

 Сахаров В.И., Зинин С.А. в 2-х частях 9 Русское слово 2020 

 Лебедев Ю. В. Романова А.Н. в 2-х частях 10 Просвещение 2024 

 Лебедев Ю. В. Романова А.Н. в 2-х частях 11 Просвещение 2024 

5. Английский язык    

 Ваулина Ю.Е., Дули Е.А. и др. 5 Просвещение 2023 

 Ваулина Ю.Е., Дули Е.А. и др. 6 Просвещение 2023 

 Ваулина Ю.Е., Дули Е.А. и др. 7 Просвещение 2024 

 Ваулина Ю.Е., Дули Е.А. и др. 8 Просвещение 2025 

 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.М и др. 9 Просвещение 2022 

 Ваулина Ю.Е.., Дули Д., Михеева И.В. и др. 10 Просвещение 2024 

 Ваулина ю.Е.  Дули Д. 11 просвещение 2024 

7. Информатика    

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 7 Просвещение 2023 

 Босова Л.Л. 8 Просвещение 2025 

 Босова Л.Л. 9 Просвещение 2025 

 Босова Л.Л. 10 Просвещение 2024 

 Босова Л.Л. 11 Просвещение 2024 

8. История    

 Мединский В.Р.История.Всеобщая история. История 

древнего мира.  

5 Просвещение 2025 



 Мединский В.Р.История.Всеобщая история. История 

средних веков. 

6 Просвещение 2025 

 Мединский В.Р.История .История России.  7 Просвещение 2025 

 Мединский В.Р.История. Всеобщая история. 

История  нового времени. 

      7 Просвещение 2025 

 .Мединский В.Г. История. Всеобщая история. 

История нового времени 

8 Просвещение 2025 

 Мединский В.Р.История .  История России. 8 Просвещение 2025 

 Н.М.Арсентьев. А.А.Данилов, Стефанович П.С. и др. 

/ Под ред.Торкунова А.В. Часть 1 

9 Просвещение 2022 

 Н.М.Арсентьев. А.А.Данилов,А.А. Левандовский 

Под ред.Торкунова А.В. Часть 2 

9 Просвещение 2022 

 История России до 1914 года  Кириллов В.В., 

Бравина М.А. 

10 Просвещение 2023 

 В.Р.Медынский, Торкунов А.И. История России 10 Просвещение 2023 

 История России до 1914 года  Кириллов В.В., 

Бравина М.А. 

11 Просвещение 2023 

 В.Р.Медынский, Торкунов А.И. История России 11 Просвещение 2023 

9. Обществознание    

 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др. под ред.Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

10 Просвещение 2024 

 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю 11 Просвещение 2024 

10. География    

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 5-6 Просвещение 2023 

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 7 Просвещение 2024 

 Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.  8 Просвещение 2025 

 Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. 9 Просвещение 2022 

 Гладких Ю, Н, Николина В,В, 10 Просвещение 2024 

 Гладких Ю, Н, Николина В,В, 11 Просвещение 2024 

11. Биология    

 Пасечник В.В., Суматохин С.В.,. / под ред. 

Пасечника В.В. 

5 Просвещение  2023 

  Пасечник В.В., Суматохин С.В.,. / под ред. 

Пасечника В.В. 

      6 Просвещение 2023 



 Пачечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. / под 

ред. Пасечника В.В. 

7 Просвещение 2024 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

8 Просвещение 2025 

 Пасечник В.В.,Каменский А.А., Шевцов Г.Г. и др.  9 Просвещение 2021 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Шевцов Г.Г. и др.  10 Просвещение 2024 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Шевцов Г.Г. и др.  11 Просвещение 2024 

12. Физика    

 Перышкин А.В., Иванов А.И.  7 Просвещение 2023 

 Перышкин А.В. Иванов А.И. 8 Просвещение 2023 

2025 

 Перышкин А.В. 9 Просвещение 2024 

 Мякишев Г,Я, Буховцев Б,Б, 10 Просвещение 2024 

 Мякишев Г,Я, Буховцев Б,Б, 11 Просвещение 2024 

14. Химия    

 Габриелян О.С. Остроумова И,Г, 8 Просвещение 2025 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 9 Просвещение 2022 

 Габриелян О.С. Остроумова И,Г, 10 Просвещение  2024 

 Габриелян О.С. Остроумова И,Г, 11 Просвещение 2024 

15. Основы Безопасности жизнедеятельности    

 Виноградова Н.Ф.;  5-7 Просвещение 2022 

 Хренников Б.О.. 8 Просвещение 2025 

 Хренников Б.О.. 10 Просвещение 2024 

 Хренников Б.О.. 11 Просвещение 2024 

16. Технология.    

 Глозман Е.С., Кожина О.А. 5 Просвещение 2023 

 Глозман Е.С., Кожина О.А. 6 Просвещение 2023 

 Глозман Е.С., Кожина О.А. 7 Просвещение 2024 

  Глозман Е.С., Кожина О.А.       8 -9 Просвещение    2025 

 Казакевич В. М. 8-9 Просвещение 2022 

17. Изобразительное искусство    

 Горяева Н.А.. Под ред. Неменского Б.М. 5 Просвещение 2023 



 

Список учебников на 2025-2026 учебный год 

МБОУ «Ржевская СОШ» 

для обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

№ 

п/п 

Авторы и название учебника Класс Издательство  Год 

издания 

учебника 

1.  Русский язык     

 Аксёнова А.К.,Якубовская Э.В. в 2-частях 1 Просвещение 2024 

  Якубовская Э.В, Коршунова в 2-частях  2 Просвещение 2023 

 Якубовская Э.В, Коршунова в 2-частях 3 Просвещение 2025 

  Якубовская Э.В, Коршунова в 2-частях 4 Просвещение 2023 

 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  5 Просвещение 2024 

 Якубовская Э.В 8 Просвещение 2025 

 Якубовская Э.В 9 Просвещение 2019 

2. Чтение     

 АксеноваА.К., КомароваС.В. «Букварь» в 2-х 1 Просвещение 2024 

 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М.. 6 Просвещение 2023 

  Под ред. Неменского Б.М. 7 Просвещение 2024 

18. Музыка    

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5 Просвещение 2023 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6 Просвещение 2023 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7 Просвещение 2024 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8 Просвещение 2025 

19. Физическая культура    

 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение  2023 

 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 Просвещение 2023 

2024 

  Матвеев А.П. Физическая культура  

Лях В.И.  

8-9 

     8-9 

Просвещение 2025 

   2021 

 Лях В.И. 10-11 Просвещение 2024 



частях 

 С.Ю. Ильина , А.К.Аксёнова в 2-частях 2    Просвещение     2023 

 С.Ю. Ильина , А.А.Богданова в 2-частях 3   Просвещение 2025 

 С.Ю. Ильина , А.А.Богданова в 2-частях 4   Просвещение 2023 

 Малышева З.Ф. 5 Просвещение 2025 

 Ильина Т.М., 6 Просвещение 2023 

  ГоловкинаТ.М. в 2-частях                                               7 Просвещение 2023 

 Малышева З.Ф. 8 Просвещение 2024 

 АксёноваА.К., Шишкова М.И. 9 Просвещение 2023 

3. Математика    

 Алышева Т.В.в 2-х частях 1   Просвещение  20124 

 Алышева Т.В в 2-х частях 2   Просвещение      2023 

 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. в 2-частях      3   Просвещение       2023 

 Алышева Т.В,ЯковлеваИ.М. . в 2-частях     4     Просвещение       2023 

 Алышева Т.М., Амосова Т.М. в 2-частях  5 Просвещение 2023 

 Алышева Т.М., Амосова Т.М.  6 Просвещение 2023 

 Алышева Т.М., Амосова Т.М. 7 Просвещение 2023 

 Эк В.В. 8 Просвещение 2025 

 Антропов А.П.,Ходот А.Ю. 9 Просвещение 2023 

     

4. Природоведение    

 Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А. Мир природы и 

человека 

1 Просвещение 2024 

  Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А. Мир природы и 

человека 

     3 Просвещение 2023 

  Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А. Мир природы и 

человека 

    4 Просвещение 2023 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.      5 Просвещение  2025 

5. Биология    

 Клепинина З.А. 7 Просвещение 2023 

 Никишов А.И., Терешов А.В 8 Просвещение 2025 



 Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В. 9 Просвещение 2023 

6. География    

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 6 Просвещение 2023 

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 7 Просвещение 2023 

  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 8 Просвещение 2025 

 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 9 Просвещение 2023 

7. Мир истории    

 Бгажнокова И.М. Мир истории 6 Просвещение 2023 

  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История 

Отечества 

7 Просвещение 2023 

  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История 

Отечества 

8 Просвещение 2023 

 История Отечества. Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

9 Просвещение  2023 

8. Технология. Ручной труд    

 Л.А.Кузнецова, Я.С.Симуков 1 Просвещение 2024 

  Л.А.Кузнецова, Я.С.Симуков 2 Просвещение 2023 

  Л.А.Кузнецова, Я.С.Симукова а 3 Просвещение 2023 

  Л.А.Кузнецова, Я.С.Симукова 4 Просвещение 2023 

9. Технология. Сельскохозяйственный труд    

 Ковалева Е.А. 5 Просвещение 2024 

  Ковалева Е.А. 6 Просвещение 2023 

 Ковалева Е.А. 8 Просвещение 2023 

 Ковалева Е.А., Мозговая Г.Г. 9 Просвещение 2019 

10                   Основы социальной жизни    

 Комарова С.В. 5 Просвещение 2023 

 Комарова С.В. 6 Просвещение 2023 

11                    Изобразительное искусство    

 Рау М.Ю, Зыкова М.А. 1 Просвещение 2024 

 Рау М.Ю, Зыкова М.А. 3 Просвещение 2023 

 Рау М.Ю, Зыкова М.А. 4 Просвещение 2023 



 Рау М.Ю, Зыкова М.А. 5 Просвещение 2023 

12                                Музыка    

 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 1 Просвещение 2024 

 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 2 Просвещение 2023 

 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 3 Просвещение 2023 

 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 4 Просвещение 2023 

 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. 5 Просвещение 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 


